
   COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
                                                  Provincia di Catania                  C.F. 00453970873                                                                                              

                        Igiene Sanita' Farmacie Ecologia e Tutela dell’Ambiente, Gestione Carburanti Autoparco 
                                                                                                              

REG. DEL SETTORE                 REGISTRO GENERALE 

 

N°82/ECA del23/11/2018                                    n°1076 del 23.11.2018                            
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Appalto del servizio di spazzamento, raccolta, trasporto dei rifiuti solidi urbani differenziati e 

indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica, all'interno dell'ARO di San 
Giovanni La Punta. Approvazione dell’avviso pubblico finalizzato ad acquisire manifestazioni di 
interesse per l’affidamento dell’incarico Direttore dell’esecuzione del contratto e di Supporto al RUP 
per un anno ed approvazione schema di disciplinare di incarico. 

 

L’incaricato di funzioni dirigenziali del Settore E.C.A.  
                                             

 

Premesso che  

-con determinazione dirigenziale n° 13/ECA del 08.03.2018 e n° 194 reg. gen. del 13.03.2018 è stata 

disposta l’aggiudicazione dell’appalto in questione, in via definitiva ed efficace, alla ditta Dusty srl 

con sede in Catania, Via Alfredo Agosta, 123 - C.Da Torre Allegra, Zona Industriale, al prezzo offerto 

dalla stessa in sede di gara pari ad € 15.124.950,48 per anni sette, corrispondente al ribasso 

percentuale del 1,5848 % sul prezzo posto a base di gara, giusto verbale n. 18 del 26 Maggio 2017, 

oltre ad € 143.630,97 per oneri di sicurezza e quindi per un importo complessivo contrattuale 

settennale di €  15.268.581,45;  

- con provvedimento prot. 24584 del 24.07.2018, integrato con provvedimento prot. 35895 del 

06.11.2018 è stata attestata l’avvenuta efficacia dell’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- è stato stipulato il contratto d’appalto in forma pubblica amministrativa, Repertorio n. 10 del 

22/11/2018, tra il Comune di San Giovanni La Punta e la ditta Dusty srl; 

- che l’importo del servizio è nettamente superiore alla soglia di euro 500.000,00 e pertanto, in base 

a quanto disposto dall’art. 111 comma 2 del D.lvo n 50 del 2016 e dalle linee guida ANAC n. 3 del 

2016, aggiornate nell’ ottobre 2017 la figura del RUP non può coincidere con quella di direttore 

dell’esecuzione del contratto;  

Ritenuto quindi necessario procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto per il 

controllo della regolare esecuzione dello stesso e per tutti agli altri adempimenti indicati dall’art.  101 

del D.Lgs. n. 50/2016 e 16 e seguenti del D.M. infrastrutture e trasporti n. 49 del 07.03.2018, riportati 



   . 

nello schema di disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione, con attribuzione anche 

delle funzioni di supporto al RUP, data la complessità dell’appalto e l’esiguo numero di personale a 

disposizione del settore ECA; 

Dato atto che, conformemente a quanto previsto nelle citate linee guida ANAC, con lettera prot. 696 

SUAP/ECA del 15.11.2018 è stato rivolto interpello al personale della stazione appaltante titolare del 

contratto ai fini dell’acquisizione di interesse al conferimento dell’incarico, ma non è pervenuta 

nessuna richiesta entro il termine di scadenza indicato; 

Ritenuto quindi necessario procedere all’approvazione dell’avviso e di schema di disciplinare per il 

successivo affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, a  professionista 

esterno alla stazione appaltante, previa valutazione dei curricula e delle professionalità delle 

candidature che perverranno;   

Dato atto altresì, che l’incarico di cui trattasi avrà durata di un anno a decorrere dalla data di 

sottoscrizione del disciplinare regolante i rapporti tra le parti, per un importo complessivo di € 12.000 

comprensivo di oneri previdenziali ed IVA; 

Visti: 

- la Delibera di C.C. n° 21 del 16/07/2018, ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2018 e 

Bilancio pluriennale 2020 e relativi allegati”;  

- la Delibera di G.M. n° 69 del 17/07/2018, ad oggetto “Approvazione PEG armonizzato 2018/2020” 

- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

n.267 del 18/08/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa  

 

 

DETERMINA 

1) approvare l’avviso avviso pubblico finalizzato ad acquisire manifestazioni di interesse per 

l’affidamento, per un anno, del servizio di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) per il servizio 

integrato di raccolta rifiuti urbani nel comune di san Giovanni La punta e supporto al RUP.  

2) approvare lo schema di disciplinare di incarico regolante i rapporti tra la stazione appaltante ed il 

professionista; 

3)  pubblicare, nei modi e tempi di legge, la presente determinazione, l’avviso pubblico e lo schema 

di disciplinare, all’Albo Pretorio on line come previsto dall’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e 

come disposto dal comma 1 dell’art. 18 della Legge Regionale 16/12/2008 n. 22 modificato dall’art. 

6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 11 nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente del 

sito istituzionale del comune, ai sensi dell’art. 23 comma 1 lett. b del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, e 

dell’art. 1, co.16 della l.n. 190/2012 Sottosezione Livello 1 - Provvedimenti, Sottosezione livello 2 - 



   . 

Provvedimenti Dirigenti Amministrativi; sul sito istituzionale del comune, pagina iniziale; nella 

sezione bandi di gara e contratti, sottosezione Determinazioni a contrarre o atti equivalenti; 

4) dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, della regolarità tecnica 

del presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal piano triennale della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

 

 

                                                                            L’incaricato delle funzioni dirigenziali 

                                                                                  Dott. Domenico Moschetto 

 

 

           

_________________________________________________________________________________________________ 

 Visto del responsabile del Servizio finanziario: non comporta impegno di spesa 

 

San Giovanni La Punta, lì __________________; 

       

                                                                     Il responsabile del servizio finanziario  

                                                                 Istr. Direttivo Francesco Privitera Benfatto 

 

Originale sottoscritto con firma autografa depositato agli atti


